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اداره جزیره ای؛ قطع شریان های هماهنگی 
در همین صنعت، شــهرداری ها، وزارت راه و شهرسازی، سازمان 
نظــام مهندســی، بانک ها و دســتگاه های تأمین کننــده خدمات 
زیربنایی، هر یک قواعــد و اولویت های خاص خود را دارند، بدون 
آنکه یک فرماندهی واحد و هماهنگ کننده وجود داشــته باشد. 
نتیجه این وضعیت آن اســت که یک پروژه ساختمانی ممکن است ماه ها و 
حتی ســال ها میان دستگاه های مختلف ســرگردان بماند؛ در حالی که هزینه 
تأخیر، افزایش قیمت تمام شــده مسکن و در نهایت فشار بیشتر بر متقاضیان 

مصرفی را به دنبال دارد.
از ســوی دیگر، سیاســت های اعتباری و بانکی نیز با سیاست های بخش 
مسکن هم راستا نیست. وقتی از یک طرف  دولت بر لزوم خانه دار شدن اقشار 
متوســط و ضعیف تأکید می کند، اما از طرف دیگر  شبکه بانکی تسهیلاتی با 
ســود بالا، شرایط پیچیده و ســقف ناکارآمد ارائه می دهد، این پیام متناقض 
به بازار ارســال می شــود که اراده ای منسجم برای حل مسئله مسکن وجود 
ندارد. این ناهماهنگی، ســرمایه ها را به ســمت فعالیت های غیرمولد سوق 
می دهد و بخش ســاختمان را که می تواند موتور محرک اقتصاد باشــد، به 

رکود می کشاند.
در حــوزه اجتماعی و فرهنگی نیز وضعیت چندان متفاوت نیســت. گاه 
شاهد آن هســتیم که یک نهاد دولتی برنامه ای را با هدف افزایش مشارکت 
اجتماعی یا اعتماد عمومی طراحی می کند، اما هم زمان تصمیم یا اظهارنظر 
نهــادی دیگر، همان اعتماد را خدشــه دار می کند. نبــود یک صدای واحد و 
منسجم از ســوی دولت، باعث می شود جامعه با پیام های متضاد روبه رو و 

در تشخیص جهت گیری های رسمی دچار تردید شود.
این ناهماهنگی فقط به سطح سیاست گذاری محدود نمی شود، بلکه در 
اجرا نیز به  وضوح قابل مشــاهده است. پروژه هایی که بدون هماهنگی میان 
دســتگاه ها آغاز می شــوند، در میانه راه متوقف می مانند یا با هزینه ای چند 
برابر به ســرانجام می رسند. هر دستگاه، مســئولیت تأخیر یا ناکامی را  گردن 
دســتگاه دیگر می اندازد و در این میان  پاســخ گویی واقعی قربانی می شود. 
صنعت ساختمان بارها شــاهد پروژه های نیمه تمامی بوده است که قربانی 

همین فقدان هماهنگی شده اند.
ریشــه های این وضعیت را باید در چند عامل جســت وجو کرد. نخست، 
ضعــف در نقش آفرینــی مرکــز هماهنگ کننــده دولت اســت. اگرچه در 
ســاختار رســمی، نهادهایی بــرای هماهنگــی میان دســتگاه ها پیش بینی 
شــده اند، اما در عمل یا  اختیــارات کافی ندارند یا تصمیمات شــان ضمانت 
اجرائــی لازم را ندارد. دوم، غلبه نگاه بخشــی و کوتاه مــدت بر نگاه ملی و 
بلندمدت اســت؛ هر دستگاه تلاش می کند کارنامه خود را مستقل از دیگران 
موفق نشــان دهد، حتی اگــر این موفقیــت ظاهری  به زیــان کلیت دولت 

تمام شود.
عامل ســوم، تغییرات مکرر مدیریتی و نبود ثبات در سیاست هاست؛ با هر 
جابه جایی مدیریتی، اولویت ها تغییر می کند و برنامه های پیشین کنار گذاشته 
می شــود، بدون آنکــه ارزیابی دقیقی از نتایج آنها صورت گرفته باشــد. این 
چرخه معیوب، به ویژه در بخش هایی مانند مسکن و ساخت وساز که نیازمند 

برنامه ریزی بلندمدت هستند، آثار مخرب تری بر جای می گذارد.
ادامــه این رونــد، پیامدهای خطرناکــی به همــراه دارد: کاهش اعتماد 
عمومی به دولت، تضعیف ســرمایه اجتماعی، فرســایش توان کارشناسی 
دســتگاه ها و افزایش نارضایتــی عمومی. مردمی که هــر روز با تصمیمی 
جدید و بعضا متناقض مواجه می شــوند، به  تدریج احساس می کنند  برنامه 
مشــخصی برای اداره کشــور وجود ندارد و این احســاس، به بی اعتمادی و 

بی تفاوتی دامن می زند.
راه برون رفــت از این وضعیت، بازگشــت جدی به اصــل هماهنگی در 
دولت اســت. دولت نیازمند یک راهبرد کلان، شــفاف و اعلام شــده اســت 
که همه دســتگاه ها خود را ملزم به تبعیــت از آن بدانند. تقویت نهادهای 
هماهنگ کننــده، افزایش اختیارات آنها و الزام دســتگاه ها به پاســخ گویی 
در برابر تصمیمات جمعی، گامی اساســی در این مســیر اســت. در صنعت 
ســاختمان نیز بدون ایجــاد هماهنگی واقعــی میان سیاســت های زمین، 
شهرســازی، مالیات، بانک و شهرداری ها، نمی توان انتظار حل بحران مسکن 

را داشت.
در نهایــت، هماهنگــی در دولت یک انتخاب نیســت، بلکــه ضرورتی 
اجتناب ناپذیــر برای اداره کشــوری با پیچیدگی های امروز اســت. دولتی که 
می خواهد کارآمد، پاســخ گو و مورد اعتماد مردم باشــد، نمی تواند جزیره ای 
عمــل کند. فقط با انســجام، هم صدایی و نگاه ملی اســت کــه می توان از 
ظرفیت هایی مانند صنعت ســاختمان برای عبور از چالش های اقتصادی و 

اجتماعی بهره گرفت.
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فهرست وعده های دولت
وعده هــای رنگارنگ دولــت یکی پــس از دیگری اعلام 
می شــود. دولــت به تازگــی اعلام کــرده رقم عیــدی ۱۴۰۵ 
کارمنــدان و بازنشســتگان را حــدود دو برابــر کرده اســت. 
بر اســاس  این، دولت خبر داد عیدی امسال کارکنان دولت و 
بازنشستگان ۱۰ میلیون تومان است. شب یکشنبه ۱۹ بهمن با 
تأکید رئیس جمهور و تصویب هیئت دولت، این عدد تصویب 
شــد. این در حالی اســت که پیش از این رقم عیدی کارکنان و 
بازنشستگان بر اساس پیش نویس تصویب نامه هیئت وزیران 
و همچنیــن از طرف دســتگاه های ذی ربط بیــن ۴.۵ تا ۵.۵ 
میلیون تومان پیشــنهاد شده بود که به این ارقام ۱.۵ میلیون 
تومان حق همسر و ۵۰۰ هزار تومان به ازای هر فرزند افزوده 
می شود. مســئله به همین جا ختم نشــد و دولت در ابتدای 
بهمن امســال تصمیم گرفت با ادعای حمایت از کشــاورزان 

قیمت خرید تضمینی گندم را هم حدود دو برابر کند. 
در همین زمینه اکبر فتحی، معاون وزیر کشاورزی، در یک 
نشست خبری گفت: «نرخ جدید خرید تضمینی گندم با توجه 

به اینکه جو ۴۲ هزار تومان است، بیشتر از آن خواهد بود».
این در حالی اســت که شــورای قیمت گذاری محصولات 
کشاورزی برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ قیمت خرید تضمینی 
هــر کیلوگرم گندم معمولی را به تناســب کیفیت مندرج در 
دســتورالعمل این مصوبــه، ۲۷ هزار و ۵۰۰ تــا ۲۹ هزار و ۵۰۰ 
تومــان تعیین کرده بود. به جز ایــن، فتحی خبر داده : «دولت 
قصد دارد یک بســته کامل حمایتی آمــاده کند تا با پرداخت 
یارانــه به نهاده های تولید شــامل کود، ســم و بــذر، قیمت 

تمام شده گندم کاهش یابد».
فهرست این وعده ها همچنان ادامه دارد و دولت که اعلام 
کرده بــود ارز ترجیحی را حذف کرده اســت، در اطلاعیه ای 
جدیــد خبر داد پرداخت ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی همچنان 
ادامه دارد. بر اســاس  این، دفتــر واردات گمرک ایران از ابلاغ 
اصلاحیه مصوبه هیئت وزیران خبر داد و اعلام کرد: «نرخ ارز 
مبنای محاسبات گمرکی کالاهای اساسی و نهاده های دامی 
از تاریخ ۱۰ دی ماه ۱۴۰۴ تا پایان سال ۱۴۰۴، همچنان بر اساس 
نرخ ترجیحی ۲۸۵ هزار ریال محاسبه خواهد شد». در ادامه 

این اطلاعیه تأکید شــده اســت: «این تصمیم با هدف حفظ 
ثبات قیمت کالاهای اساســی، حمایت از معیشت خانوارها 
و تأمین پایدار نهاده های دامی اتخاذ شده و مبنای محاسبات 
گمرکــی واردات ایــن اقــلام را تا پایان ســال بــدون تغییر 

نگه می دارد».
این در حالی اســت که دولت در دی ماه امسال خبر داده 
بود  ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را حذف می کند و به جای آن به 
همه ایرانیان و حتی دهک های درآمدی بالا نفری یک میلیون 

تومان یارانه می پردازد .
این فهرســت تعهدات جدیــد مالی دولت بــه مردم به 
همین جــا ختم نمی شــود و کابینه چهاردهم کــه در برنامه 
بودجــه ســال ۱۴۰۵ پیشــنهاد داده بــود حقــوق کارمندان 
و بازنشســتگان دولــت ۲۰ درصد افزایش داشــته باشــد، با 
درخواســت مجلس از تصمیم خود عقب نشینی کرد و حالا 
خبرها حاکی از آن است محاسبات افزایش حقوق کارمندان 
در ســال ۱۴۰۵ از افزایش ۲۱ تا ۴۳ درصدی پایه حقوق حاکی 
است. طبق اعلام کمیســیون تلفیق بودجه مجلس، حقوق 
ســال آینده کارمندان بین ۲۱ تــا ۴۳ درصد افزایش می یابد و 
کارمندانی که در ســال ۱۴۰۴ حقــوق پایه ۱۳ میلیون تومانی 
داشتند، با افزایش ۴۳ درصدی مواجه شده اند و حقوق آنها در 
ســال جاری به حدود ۱۸.۶ میلیون تومان می رسد. در مقابل، 
افــرادی که حقوق ۱۵ میلیــون تومانی دریافــت می کردند، 
افزایش به میزان ۴۰ درصد تجربه کرده  و حقوق شــان به ۲۱ 
میلیون تومان افزایش می یابد و با حرکت به ســمت سطوح 

درآمدی بالاتر، درصد افزایش تدریجا کاهش دارد.

 دولت: پول نداریم
این فهرســت رنگارنگ وعده های مالی در حالی است که 
دولت بارها به صراحت اعلام کرده اســت پول ندارد. در سال 
۱۴۰۳ مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری، در همایش وفاق 
ملی گفــت: «ما پول نداریــم. ما مردم را داریــم. ما همه با 

همیم. وقتی مردم را داریم، یعنی همه چیز داریم».
او همچنین در هفتم دی ماه ۱۴۰۴ در صحن علنی مجلس 
و در حاشیه دفاع از لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ گفت: «از طرفی 

می گوینــد مالیات زیــاد می گیرید، از آن طــرف هم می گویند 
حقوق را زیاد کن! یکی بگوید پول از کجا بیاورم؟». همچنین 
به گزارش نور نیوز؛ شــمس الدین حســینی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس گفته است: «ارز ترجیحی حذف نشد، بلکه 

به  دلیل مصرف رانتی آن، تمام شد و کم آمد».
او در ادامــه توضیــح داده اســت: «عبــارت «حذف ارز 
ترجیحی» غلط اســت و به اســتناد آمار و اطلاعات می توان 
گفــت ارز ترجیحی حذف نشــد، بلکه تمام شــد و به عبارت 
دیگر ارز ترجیحی کم آمد. آنچه بعد از استقرار ارز ترجیحی از 
سال ۱۳۹۷ رخ داد، سیاستی بود که منجر به فشار بر واردات 
کالاهای اساســی و دارو، تضعیف تولید داخلی و تزریق رانت 
بــه گروه های محدودی شــد که همچنــان تریبون های آنها 
روشــن است. آنها هیچ گاه به این نکته اشاره نمی کنند که ارز 
ترجیحی حذف نشــد، بلکه این ارز به دلیل مصرف رانتی آن 

تمام شد و کم آمد ».
او با اشــاره به قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ گفت: «مجلس 
بــه دولت اجــازه داده بود ۱۲.۵ میلیــارد دلار معادل حدود 
۱۱ میلیــارد یورو ارز ترجیحی برای تأمین کالاهای اساســی و 
دارو اختصــاص دهد کــه تحقق این حکم منــوط به تحقق 
درآمدهــای ارزی دولت بود. تا پایــان آذرماه مجموع درآمد 
ارزی قابــل تخصیص دولــت برای کالاهای اساســی و دارو 
حــدود ۶.۵ میلیارد دلار بود اما دولــت ۱۰.۲ میلیارد دلار ارز 
ترجیحــی تخصیص داد که فراتر از درآمد محقق شــده بود، 
بنابراین پیش بینی ها حکایت از آن دارد که کل درآمد کشــور 

برای تخصیص ارز ترجیحی ۸.۵ میلیارد دلار باشد».
او با بیان اینکه تصمیم اخیر دولت در زمینه ارز ترجیحی 
فراتــر از قانون بودجه اســت، افزود: «آنچــه دولت در حال 
اجــرای آن اســت، فراتر از قانــون بودجه اســت؛ در قانون 
بودجه، به دولت اجازه برداشت از صندوق توسعه ملی داده 
نشــده بود. با این حال، دولت با توجه به مجموعه شــرایط 
موجود و با توافق ســران ســه قوه و مهم تر از همه با کسب 
اجــازه از مقام معظــم رهبری، مجوز برداشــت ۲.۵ میلیارد 
دلار از صندوق توســعه ملی را دریافت کرده است. این رقم 
با توجه به نرخ هــای مختلف ارزی، حدود ۲۸۰ هزار میلیارد 

تومان برآورد می شــود. اگر در نظــر بگیریم دولت برای همه 
مردم، کالابــرگ الکترونیکی یک میلیــون تومانی پیش بینی 
کــرده، این رقم تقریبــا معادل همان میزان پرداختی اســت 

که باید انجام شود».

 حاتم بخشی از جیب بانک ها
این فهرست عریض و طویل وعده های مالی دولت منهای 
وعده هایی است که دولت به اسم حمایت از مشاغل به دلیل 
خســارت قطع اینترنت داده اســت و از پرداخت تســهیلات 
بانکی ده هــا میلیارد تومانی به کســب و کارها گفته اســت. 
دولــت همچنین ارقام هنگفتــی با  عنــوان وام ازدواج، وام 
فرزندآوری، وام خرید و ودیعه مســکن و... با فشــار بر منابع 
بانکی پرداخت می کند. آن هم در حالی که بانک ها زیر فشــار 
ناتــرازی منابع و مصارف قرار دارند و زیان دهی ســنگینی را 

به ثبت رسانده اند.
همچنین فرشــاد محمدپور، معاون نظارت بانک مرکزی، 
در یکم آذر امسال اعلام کرده بود: «تا قبل از ورود بانک آینده 
بــه فرایند گزیر، بخش عمده ناتــرازی نقدینگی در بانک های 
خصوصی قرار داشت، اما اکنون ۸۳ درصد ناترازی مربوط به 
بانک هــای دولتی و ۱۷ درصد مربوط به بانک های خصوصی 
اســت. برخی بانک های دولتی که ســال ها در وضعیت تراز 
قرار داشــتند، به دلیل تکالیف سنگین و الزام آور قانونی، وارد 
ناترازی نقدینگی شــده اند؛ در حالی کــه ظرفیت و منابع لازم 

برای ایفای این تعهدات در اختیارشان نبوده است».
بر اســاس آخرین گزارش های موجــود، بدهی های بخش 
دولتی به بانک مرکزی به شــدت رشد داشته است، به طوری 
کــه این بدهــی در پایان مــرداد ۱۴۰۴ به بیــش از ۶۶۰ هزار 
میلیارد تومان رســیده اســت. این میزان در مقایســه با پایان 
مرداد ۱۴۰۳ (حدود ۳۳۲ هزار میلیارد تومان)، رشدی معادل 
۹۸.۵ درصــدی را تجربه کرده و تقریبا دو برابر شــده اســت. 
کارشناسان اقتصادی هشدار می دهند ادامه روند فعلی تأمین 
مالی دولت از طریق بانک مرکزی (اســتقراض مستقیم)، به 
معنای تزریق پول پرقدرت جدید به اقتصاد اســت. این اقدام 
تأثیر مســتقیمی بر افزایش پایه پولی داشته و از کانال ضریب 
فزاینده پولی، منجر به رشــد شتابان حجم نقدینگی می شود. 
رشد نقدینگی در نهایت  با وقفه زمانی، فشار تورمی بیشتری 
را بــر دوش اقتصــاد و خانوارها قــرار خواهــد داد. به نظر 
می رســد دولت برای مدیریت کســری بودجه خود، ناگزیر به 
اســتفاده از منابع بانک مرکزی بوده که پیامدهای تورمی آن 

در ماه های آینده قابل انتظار است.
دســت خالی دولــت و وعده هــای رنگارنــگ مالی در 
شــرایطی اســت که اعــداد بزرگی بــرای کســری بودجه 
پیش بینی می شود؛ اعدادی که در عمل گاهی بسیار بزرگ تر 
از پیش بینی هاســت. به تازگی دیوان محاسبات گزارش داده 

بودجه عملیاتی  است کسری 
سال گذشته یعنی سال ۱۴۰۳ 
بیشــتر  درصد  معــادل ۳۴۸ 
از پیش بینــی اولیــه بود و به 
۱.۲ هزار هــزار میلیارد تومان 
گزارش،  این  بر اســاس  رسید. 
از  کســری  ایــن  درصــد   ۳۲
نفت  مانند  دارایی هــا  فروش 
و ۶۸ درصــد از منابــع مالی 
مثل انتشــار اوراق و صندوق 
توســعه ملی تأمین شــده که 
به معنــی افزایش بدهی ها و 
تعهــدات آینده دولت اســت 
ســال های  بدهی  در واقــع  و 
گذشــته هم به آینــده منتقل 

شده است.
پیش بینی هــا  همچنیــن 
حاکی از آن اســت که کسری 
بودجه امســال تــا ۵۸۰ هزار 
عددی  برســد؛  تومان  میلیارد 
کــه در  واقــع به معنی فشــار 
تورمی بالاتر به جیب مردم در 

روزهای پیش رو خواهد بود.

فعلی  رونــد  ادامــه   
تأمین مالــی دولت از 
مرکزی  بانــک  طریق 
مستقیم)،  (استقراض 
به معنــای تزریق پول 
به  جدیــد  پرقــدرت 
اقتصــاد اســت. این 
مستقیمی  تأثیر  اقدام 
بر افزایــش پایه پولی 
کانــال  از  و  داشــته 
پولی،  فزاینده  ضریب 
منجر به رشــد شتابان 
نقدینگــی  حجــم 
می شود. رشد نقدینگی 
در نهایــت، بــا وقفه 
تورمی  فشــار  زمانی، 
دوش  بر  را  بیشــتری 
اقتصاد و خانوارها قرار 

خواهد داد
جدول ۵۲۶۴    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۶۳

حل  سودوکو ۴۲۵۹

سودوکو ساده ۴۲۶۰

سودوکو سخت ۴۲۶۰ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- جدید- فشــاردادن- نوعی ســس  غلیــظ ۱۰- آچار 
لوله کشــی- فاقد جای ثابت برای کسب وکار ۱۱- نوعی 
اختــلال بینایــی- پهلــوان تورانی شــاهنامه- آســانی
۱۲- اجاره بها- اسب بارکش- محله ۱۳- امیدوارکردن- 

خــدای مصریــان قدیــم- گوشــه ای در دســتگاه نــوا 
۱۴- رمانــی عاشــقانه نوشــته فهیمــه رحیمی- حرف 
فاصلــه ۱۵- مشــاهده کردن- نوعی قایــق- از گازهای 

تشکیل دهنده هوا 

افقی: 
 ۱- از اجــزای اصلــی سیســتم تعلیــق خودرو- 
پرنــده ای ســبک بال- ســرود دســته جمعی ۲- از 
ملزومات ماهیگیری- ســراینده مجموعه شعر دشنه 
در دیس- تحسین فرنگی ۳- یکی از سه میزبان جام 
جهانی ۲۰۲۶ فوتبال- صیاد ۴- با نیروی باد در آسمان 
به حرکت در می آید- میوه ای اشتها آور- سمت وسو 
۵- ســیاه دانه معطر- سروش آســمانی- شهری در 
استان کرمان ۶- مصیبت ها- بدبختان- حرص و طمع
۷- زربفت- سخن چرند و بی معنی- روستای قدیمی 
کیــش ۸- دقت کننــده در امری- خدعــه و نیرنگ- 
مخترع سینما ۹- مفصل لولایی پا- شایسته و لایق- 
نیم صدای سگ ۱۰- نت سوم- طلایی- محل تقاطع 
دو دیوار ۱۱- کلیپ- صدای خنده بلند- نشانه جمع 
۱۲- نمــو- غذایــی از بادمجان- کمربند مســیحیان
۱۳- اتومبیــل مخصوص جهانگــردی- خوراکی از 
تخم مرغ ۱۴- شهر باستانی بوشهر- برای تسکین درد 
روی عضو آســیب دیده می گذارند- کارگاه عکاســی 
۱۵- کاروان- دهمین خلیفه عباســی- نقش مهمی 

در جذب آلودگی هوا دارند

عمودی: 
۱- لــوح ســنگی- نــام چاهی در مکــه- موش 
خرما ۲- مکمل زیبایی رو- نظریه پایســتگی ماده و 
انرژی از اوســت ۳- ســریع ترین نوع شنا- شهری در 
فرانســه- دایره ای شــکل ۴- تفریق- از صور فلکی 
نیم کره شــمالی آســمان- آرزو ۵- پراکنــدن- فکر 
و اندیشــه- رویکرد ۶- معادل فارســی اینترنت- از 
تیم های فوتبال باشــگاهی ایتالیا ۷- متعهدشده به 
امــری- صمیمیت و صداقت- حشــره ای خونخوار 
۸- سوغات قمصر- گوشواره- گربه خونه مادربزرگه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

فهرست رنگارنگ وعده های دولت برای حمایت از معیشت مردم در حالی است 
که نگرانی ها برای کسری بودجه و رشد تورم بالا گرفته است 

 وعده ها در سایه کسری بودجه
شرق: دولت بارها از پشــت تریبون های رسمی اعلام کرده پول ندارد و کفگیر 
به ته دیگ خورده اســت. واقعیت آن است که کشــور زیر فشار تحریم های 
اقتصادی اســت و مدیریت ناکارآمد اقتصاد کشور در سال های گذشته سبب 
شده  بودجه ناتراز و تورم دورقمی عارضه مزمن اقتصاد کشور شود؛ عارضه ای 
که هر ســال شمار بیشــتری از مردم را به زیر خط فقر می راند. حالا اما کابینه 
چهاردهم که بنا گذاشــته بود مانند دولت های پیشــین، کســری بودجه را با 
فشــارهای مالیاتی بر اقتصاد راکد یا حذف گســترده سوبسیدها و یارانه های 
پرداختی به مردم زیر فشــار معیشــت  تأمین کند، با وقوع اعتراضات دی ماه 

از این تصمیمات عقب نشــینی کرده اســت و فهرســت عریض و طویلی از 
تعهدات مالی بــه مردم ایجاد کرده اســت. آن هــم درحالی که به صراحت 
اعلام کرده پول ندارد و به اســتقراض از بانک های گرفتار ناترازی و صندوق 
توسعه ملی و همچنین انتقال بدهی به آینده روی آورده است. مرتضی افقه، 
اقتصاددان، به «شرق» می گوید منابع تأمین وعده های دولت نامشخص است 
و با گزارش های موجود می توان حدس زد این وعده هایی که دولت به اســم 
حمایت از مردم می دهــد، در نهایت منجر به چاپ پول و تحمیل موج تورمی 

دیگری به جیب مردم خواهد شد.

ایرنا
جم،

نی،
 معی
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